

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



MIN XIN HOLDINGS LIMITED
閩信集團有限公司
(於香港註冊成立之有限公司)
(股份代號：222)

2020年度中期業績公告

財務摘要

- 股東應佔溢利港幣2.16億元，下跌20.7%
- 每股基本盈利下跌20.7%至港幣36.25仙
- 總資產下跌0.1%至港幣76.9億元
- 股東應佔權益總額下跌1.3%至港幣69.5億元
- 截至2019年12月31日止年度的末期股息每股港幣10仙已於2020年6月19日支付

閩信集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹將本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2020年6月30日止6個月未經審核之綜合業績報告如下：

簡明綜合損益表

截至2020年6月30日止6個月

		未經審核	
		截至6月30日止6個月	
		2020	2019
	註釋	港幣千元	港幣千元
收益總額	2	71,635	82,320
其他虧損 – 淨額	3	(9,831)	(2,280)
保險業務產生的賠償淨額及佣金費用		(34,394)	(19,838)
銷售成本		–	(10,996)
客戶貸款及應收利息減值虧損撥回		5,909	3,884
銷售及分銷成本		–	(332)
行政及其他費用		(27,167)	(28,530)
營業溢利	4	6,152	24,228
融資成本	5	(8,133)	(9,602)
應佔聯營公司業績		226,354	261,568
除稅前溢利		224,373	276,194
所得稅支出	6	(7,878)	(3,226)
本期溢利		216,495	272,968
		港仙	港仙
每股盈利			
基本及攤薄	7	36.25	45.70

簡明綜合全面收益表

截至2020年6月30日止6個月

	未經審核	
	截至6月30日止6個月	
	2020	2019
	港幣千元	港幣千元
本期溢利	216,495	272,968
其他全面收益		
不會重新分類至損益表的項目：		
按公平值計入其他全面收益的股權投資 公平值儲備金(不可循環)變動淨額	(109,802)	(88,454)
租賃樓房重新分類至投資物業 租賃樓房重估產生的未變現盈餘 遞延所得稅	— —	2,747 (732)
	—	2,015
應佔聯營公司的其他全面收益	(22)	2
	(109,824)	(86,437)
其後可能重新分類至損益表的項目：		
換算海外附屬公司及聯營公司的 財務報表所產生的匯兌差額	(134,394)	7,424
應佔聯營公司的其他全面收益	(6,373)	33,315
	(140,767)	40,739
經扣除稅項後的本期其他全面收益	(250,591)	(45,698)
本期全面收益總額	(34,096)	227,270

簡明綜合財務狀況表

2020年6月30日結算

		未經審核 6月30日 2020	經審核 12月31日 2019
	註釋	港幣千元	港幣千元
非流動資產			
物業、機器及設備		25,760	26,499
無形資產		440	735
投資物業		158,342	159,415
聯營公司		5,639,604	5,532,229
按公平值計入其他全面收益的金融資產		313,541	423,343
再保險資產		481	1,029
其他應收賬款及預付款		24,817	15,777
現金及銀行結存		495,830	506,009
遞延所得稅資產		303	451
		<u>6,659,118</u>	<u>6,665,487</u>
流動資產			
遞延取得成本		33,150	28,905
保險應收款	9	34,437	23,025
再保險資產		8,985	7,947
客戶貸款及應收利息	10	19,816	20,981
其他應收賬款、預付款及按金		17,189	9,310
按攤銷成本計量的金融資產		—	3,115
按公平值透過損益列賬的金融資產		301,087	97,822
現金及銀行結存		618,366	846,635
		<u>1,033,030</u>	<u>1,037,740</u>
流動負債			
保險合約		72,192	68,554
保險應付款	11	24,814	16,147
其他應付賬款及應計費用		34,608	33,106
租賃負債		162	191
銀行借款		170,000	60,000
控股股東貸款		49,950	49,943
應付本期稅項		26,252	26,284
		<u>377,978</u>	<u>254,225</u>
流動資產淨值		<u>655,052</u>	<u>783,515</u>
總資產減流動負債		<u>7,314,170</u>	<u>7,449,002</u>

簡明綜合財務狀況表(續)

2020年6月30日結算

	未經審核 6月30日 2020	經審核 12月31日 2019
	港幣千元	港幣千元
	註釋	
非流動負債		
保險合約	26,263	19,316
租賃負債	—	65
銀行借款	199,974	199,965
控股股東貸款	99,968	149,943
遞延所得稅負債	38,450	36,376
	<u>364,655</u>	<u>405,665</u>
資產淨值	<u>6,949,515</u>	<u>7,043,337</u>
權益		
股本	1,715,377	1,715,377
其他儲備金	1,175,596	1,393,720
保留溢利	4,058,542	3,934,240
本公司股東應佔權益總額	<u>6,949,515</u>	<u>7,043,337</u>

1 編制基準及會計政策

本集團的未經審核簡明綜合中期財務報表已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露條文規定，及遵守香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編制。

本未經審核簡明綜合中期財務報表應與2019年年報一併閱讀。

除下述者外，編制本未經審核簡明綜合中期財務報表所採用之會計政策與編制2019年年報所採用的一致。

本集團已採納下列香港會計師公會頒布的新準則及準則修訂。

- 修訂香港會計準則第1號及重大的定義
香港會計準則第8號
- 修訂香港財務報告準則第3號 業務的定義
- 修訂香港財務報告準則第9號、利率基準改革
香港會計準則第39號及
香港財務報告準則第7號
- 2018年度財務報告的概念框架

採納上述新準則及準則修訂並沒對本集團於本未經審核簡明綜合中期財務報表中編制或呈列本集團於本期間或過往期間的業績及財務狀況有重大影響。本集團尚未應用任何於本會計期間還未生效的新準則或解釋。

於本中期業績公佈所載作為比較資料的截至2019年12月31日止年度財務資料，並不構成本公司於該年度的法定綜合財務報表，而只是摘錄自該等綜合財務報表。與該等法定綜合財務報表有關而根據《公司條例》（香港法例第622章）（「《公司條例》」）第436條須予披露的進一步資料如下：

本公司已根據《公司條例》第662(3)條及附表6第3部的要求向公司註冊處處長交付截至2019年12月31日止年度的綜合財務報表。

本公司的核數師已就該等綜合財務報表發表報告。該核數師報告並無保留意見、並無提述載有該核數師在不就其報告作出保留意見的情況下強調須予注意的任何事宜；亦無載有根據《公司條例》第406(2)條、第407(2)或(3)條作出的陳述。

2 收益及分部資料

期內入賬的主要類別收益如下：

	截至6月30日止6個月	
	2020	2019
	港幣千元	港幣千元
滿期保費淨額		
毛保費收入	58,722	44,058
未滿期保費變動	(10,335)	(11,252)
再保費分出及再保險人應佔未滿期保費變動	(5,787)	(2,919)
	<u>42,600</u>	<u>29,887</u>
客戶貸款利息收入 (a)	2,402	3,274
投資物業租金收入	4,148	4,341
按公平值計入其他全面收益的金融資產股息收入	—	7,714
汽車銷售收益	—	11,045
	<u>6,550</u>	<u>26,374</u>
其他收益		
銀行存款利息收入	21,121	23,123
按攤銷成本計量的金融資產利息收入	48	51
按公平值透過損益列賬的金融資產股息收入	1,094	14
政府補貼	11	2,688
其他	211	183
	<u>22,485</u>	<u>26,059</u>
收益總額	<u>71,635</u>	<u>82,320</u>

(a) 期內客戶貸款利息收入包括應計信貸減值客戶貸款之利息收入港幣1,699,000元(2019年：港幣1,970,000元)。

本集團按向包括董事會、常務董事委員會及總經理辦公會之主要營運決策人就策略性決策、資源分配及評估表現之內部呈報資料方式一致的基礎下確定須呈報的分部資料。

向主要營運決策人呈報之資料，乃按企業實體、持有之投資及投資對象而分類。對於企業實體及持有之投資，評估營運表現和資源分配是以個別企業實體的經營業務及本集團持有之投資為基礎。對於投資對象，本集團按個別投資對象評估其營運表現。

本集團有下列須呈報分部：

- 金融服務：包括透過本集團持有的主要聯營公司廈門國際銀行股份有限公司、集友銀行有限公司及澳門國際銀行股份有限公司分別於中國內地、香港及澳門經營銀行業務，及於中國內地經營小額貸款業務。
- 保險：包括於香港及澳門的一般保險業務。
- 物業投資：包括於中國內地出租優質寫字樓。
- 策略投資：本集團持有的華能A股。
- 其他：包括沒有直接確定為其他呈報分部的營運業績及公司的業務活動。

(a) 分部業績、資產及負債

在評估分部表現及分配分部間的資源時，本集團主要營運決策人按下列基準監控各呈報分部的業績、資產及負債：

可直接確定為各個別分部之源自客戶、產品及服務的收益將直接呈報於有關分部。不同分部的所有直接開支將歸類於有關分部。與本集團的策略性決策、日常業務管理及公司活動相關而不能合理地分配至其他分部、產品及服務的間接開支及支援部門開支呈列於其他項下。分部間之交易乃依據授予第三者或與第三者交易之同類條款定價。分部間之收益或支出於綜合賬內抵銷。呈報分部溢利以「本期溢利」計量，即企業實體的除稅後溢利、持有投資產生的淨收入及應佔投資對象的業績。

分部資產包括企業實體持有的有形資產、無形資產及流動資產、持有投資的賬面淨值及應佔投資對象的資產淨值及給予投資對象的貸款。分部負債包括保險責任、應付賬款及應計費用、歸屬於個別分部的應付所得稅及遞延稅項負債以及分部直接管理或與該分部直接相關的借款。若負債是以資產作為抵押，該項資產及負債將歸類於同一分部。應付予股東的股息於呈報分部資產及負債時列為未分配負債。

	金融服務		保險		物業投資		策略投資		其他		汽車貿易*		分部抵銷		綜合	
	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
截至6月30日止6個月																
收益																
滿期保費淨額	-	-	42,600	29,887	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	42,600	29,887
客戶貸款利息收入	2,402	3,274	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,402	3,274
租金收入	-	-	2,323	2,333	1,825	2,008	-	-	-	-	-	-	-	-	4,148	4,341
股息收入	-	-	-	-	-	-	-	7,714	-	-	-	-	-	-	-	7,714
其他收益	929	1,916	2,313	1,039	-	89	-	-	19,243	22,980	-	35	-	-	22,485	26,059
	<u>3,331</u>	<u>5,190</u>	<u>47,236</u>	<u>33,259</u>	<u>1,825</u>	<u>2,097</u>	<u>-</u>	<u>7,714</u>	<u>19,243</u>	<u>22,980</u>	<u>-</u>	<u>35</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>71,635</u>	<u>71,275</u>
根據香港財務報告																
準則第15號按收益																
確認時間分拆																
時間點	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	11,045	-	-	-	11,045
隨時間	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>11,045</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>11,045</u>
外界客戶收益	3,331	5,190	47,236	33,259	1,825	2,097	-	7,714	19,243	22,980	-	11,080	-	-	71,635	82,320
跨分部	-	-	21	19	142	77	-	-	1,769	1,875	-	-	(1,932)	(1,971)	-	-
可呈報分部收益	<u>3,331</u>	<u>5,190</u>	<u>47,257</u>	<u>33,278</u>	<u>1,967</u>	<u>2,174</u>	<u>-</u>	<u>7,714</u>	<u>21,012</u>	<u>24,855</u>	<u>-</u>	<u>11,080</u>	<u>(1,932)</u>	<u>(1,971)</u>	<u>71,635</u>	<u>82,320</u>
其他收益/(虧損) - 淨額	1,131	-	(8,034)	(882)	(1,063)	(1,526)	-	-	(1,865)	128	-	-	-	-	(9,831)	(2,280)
客戶貸款及應收利息																
減值虧損撥回	5,909	3,884	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,909	3,884
營業開支	(1,147)	(1,583)	(44,780)	(30,579)	(667)	(786)	-	-	(16,861)	(17,391)	-	(11,328)	1,894	1,971	(61,561)	(59,696)
營業溢利/(虧損)	9,224	7,491	(5,557)	1,817	237	(138)	-	7,714	2,286	7,592	-	(248)	(38)	-	6,152	24,228
融資成本	(3,712)	(5,727)	(33)	(2)	-	-	-	-	(4,417)	(3,873)	-	-	29	-	(8,133)	(9,602)
應佔聯營公司業績	225,183	259,323	-	-	-	-	-	-	1,171	2,245	-	-	-	-	226,354	261,568
除稅前溢利/(虧損)	230,695	261,087	(5,590)	1,815	237	(138)	-	7,714	(960)	5,964	-	(248)	(9)	-	224,373	276,194
所得稅(支出)/抵免	-	-	(3,181)	426	470	2,926	-	(771)	(5,167)	(5,869)	-	62	-	-	(7,878)	(3,226)
本期溢利/(虧損)	<u>230,695</u>	<u>261,087</u>	<u>(8,771)</u>	<u>2,241</u>	<u>707</u>	<u>2,788</u>	<u>-</u>	<u>6,943</u>	<u>(6,127)</u>	<u>95</u>	<u>-</u>	<u>(186)</u>	<u>(9)</u>	<u>-</u>	<u>216,495</u>	<u>272,968</u>
利息收入	3,323	5,098	1,597	1,037	-	-	-	-	18,651	20,313	-	-	-	-	23,571	26,448
本期折舊及攤銷	110	117	1,406	543	-	-	-	-	467	380	-	4	(966)	-	1,017	1,044

* 於2019年3月終止業務

	金融服務		保險		物業投資		策略投資		其他		分部抵銷		綜合	
	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
於2020年6月30日及2019年12月31日														
本公司及附屬公司	141,302	135,083	407,624	390,661	60,177	61,391	313,541	423,343	1,131,044	1,162,654	(1,144)	(2,134)	2,052,544	2,170,998
投資聯營公司	5,589,927	5,482,955	-	-	-	-	-	-	49,677	49,274	-	-	5,639,604	5,532,229
總資產	5,731,229	5,618,038	407,624	390,661	60,177	61,391	313,541	423,343	1,180,721	1,211,928	(1,144)	(2,134)	7,692,148	7,703,227
本公司及附屬公司	189,546	240,513	150,699	124,965	18,105	18,461	-	-	385,453	278,120	(1,170)	(2,169)	742,633	659,890
總負債	189,546	240,513	150,699	124,965	18,105	18,461	-	-	385,453	278,120	(1,170)	(2,169)	742,633	659,890
本期增添非流動分部資產	-	90	19	439	-	-	-	-	47	110	-	-	66	639

(b) 地區資料

下表載列有關(i)本集團源自外界客戶的收益及(ii)本集團的物業、機器及設備、無形資產、投資物業及投資聯營公司(「指定非流動資產」)所在地區的資料。客戶所在地區按提供服務或貨物送達所在地劃分。指定非流動資產所在地區的劃分，物業、機器及設備及投資物業按資產實際所在地劃分，無形資產及投資聯營公司則以營運所在地劃分。

	香港		中國內地		澳門		綜合	
	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元

截至6月30日止6個月

外界客戶收益	12,696	6,965	24,454	47,850	34,485	27,505	71,635	82,320
--------	---------------	-------	---------------	--------	---------------	--------	---------------	--------

於2020年6月30日及 2019年12月31日

本公司及附屬公司	114,854	115,434	69,629	71,021	59	194	184,542	186,649
投資聯營公司	-	-	5,639,604	5,532,229	-	-	5,639,604	5,532,229
指定非流動資產	114,854	115,434	5,709,233	5,603,250	59	194	5,824,146	5,718,878

3 其他虧損 – 淨額

	截至6月30日止6個月	
	2020	2019
	港幣千元	港幣千元
按公平值透過損益列賬的金融資產的 已變現及未變現(虧損)/收益淨額	(5,262)	3
投資物業重估公平值虧損	(1,073)	(2,391)
匯兌(虧損)/收益淨額	(3,496)	108
	<u>(9,831)</u>	<u>(2,280)</u>

4 營業溢利

	截至6月30日止6個月	
	2020	2019
	港幣千元	港幣千元
營業溢利已計入並扣除下列各項：		
計入		
匯兌收益淨額	–	108
投資物業已收及應收租金，扣除直接費用	3,675	3,866
扣除		
員工成本，包括董事酬金	19,692	21,081
– 薪金、津貼及花紅	19,135	20,171
– 退休福利成本	557	910
銷售成本	–	10,996
– 存貨成本	–	12,473
– 存貨減值撥回	–	(1,509)
– 其他	–	32
折舊及攤銷	1,017	1,044
– 物業、機器及設備	922	1,013
– 使用權資產	95	31
管理費	940	940
出售物業、機器及設備虧損	4	24
匯兌虧損淨額	<u>3,496</u>	<u>–</u>

5 融資成本

	截至6月30日止6個月	
	2020	2019
	港幣千元	港幣千元
銀行貸款利息支出	4,417	9,107
控股股東貸款利息支出	3,712	493
租賃負債利息支出	4	2
	<u>8,133</u>	<u>9,602</u>

6 所得稅支出

在未經審核簡明綜合損益表支銷之稅項如下：

	截至6月30日止6個月	
	2020	2019
	港幣千元	港幣千元
當期稅項		
香港利得稅	124	123
中國內地企業所得稅	3,759	4,202
中國內地預提所得稅	1,142	1,827
澳門稅項	637	—
	<u>5,662</u>	<u>6,152</u>
往年度準備過少／(過多)		
中國內地企業所得稅	1	—
澳門稅項	—	(441)
	<u>1</u>	<u>(441)</u>
遞延稅項		
暫時差異的產生及轉回	<u>2,215</u>	<u>(2,485)</u>
所得稅支出	<u>7,878</u>	<u>3,226</u>

香港利得稅乃按照期內估計於香港產生的應課稅溢利依兩級利得稅稅率8.25% (2019年：8.25%) 提撥準備。

中國內地企業所得稅乃按照期內估計應納稅所得額依稅率25% (2019年：25%) 計算。

於中國內地成立的附屬公司及投資對象就2008年1月1日後賺取的利潤宣派股息時，本集團須分別就股息收入的5%及10%繳納中國內地預提所得稅。

澳門盈利之稅款則按照期內估計應納稅所得額依澳門之現行稅率計算。

7 每股盈利

每股基本盈利是根據截至2020年6月30日止6個月本公司股東應佔溢利港幣21,649.5萬元(2019年：港幣27,296.8萬元)及期內已發行股份之加權平均數597,257,252(2019年：597,257,252)股計算。

本集團期內及過往期間均無已發行具攤薄潛力之股份，因此於披露期間的每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

8 股息

董事會議決不派發截至2020年6月30日止6個月之中期股息(2019年：無)。

9 保險應收款

保險應收款大部分之信貸期限一般由60天至90天不等。保險應收款之信貸條款(包括是否需要由第三者出具擔保)由高級管理人員決定。

於2020年6月30日及2019年12月31日，保險應收款的賬齡分析(按發票日期)概述如下：

	6月30日 2020	12月31日 2019
	港幣千元	港幣千元
30日內	12,749	6,583
31至60日	11,664	6,560
61至90日	6,210	4,313
超過90日	3,814	5,569
	<u>34,437</u>	<u>23,025</u>

10 客戶貸款及應收利息

	6月30日 2020	12月31日 2019
	港幣千元	港幣千元
小額貸款業務		
– 擔保貸款	143,025	149,847
– 抵押貸款	90,546	96,864
– 質押及擔保貸款	10,522	10,738
– 抵押、質押及擔保貸款	4,165	4,250
客戶貸款	248,258	261,699
應收利息	11,074	11,442
	259,332	273,141
減值準備	(239,516)	(252,160)
	19,816	20,981

於2020年6月30日及2019年12月31日，客戶貸款及相關應收利息逾期超過365日且已信貸減值。

11 保險應付款

於2020年6月30日及2019年12月31日，保險應付款的賬齡分析(按發票日期)概述如下：

	6月30日 2020	12月31日 2019
	港幣千元	港幣千元
30日內	7,506	7,566
31至60日	7,282	4,152
61至90日	6,079	2,738
超過90日	3,947	1,691
	24,814	16,147

主席報告書

本人欣然宣佈本集團2020年上半年的未經審核中期業績。

新冠肺炎疫情的全球大流行對世界各地的投資活動和家庭消費產生不利影響，環球經濟形勢面臨困難時期，下行壓力顯著。

我們的表現

面對回顧期內嚴峻的經濟環境和動盪的金融市場，我們審慎地開展業務以降低營運風險。於回顧期內派發2019年度末期股息，給本公司股東（「股東」）帶來穩定回報。截至2020年6月30日止六個月，本集團錄得未經審核股東應佔溢利港幣21,650萬元，比較2019年同期下跌20.7%。每股基本盈利下跌20.7%至港幣36.25仙。

於2020年6月30日，本集團的總資產錄得港幣76.9億元，比較2019年年底的港幣77億元下跌0.1%，主要由於本集團持有的華能國際電力股份有限公司（「華能」）的公平值下降所致。

於2020年6月30日，我們的銀行業務總資產佔本集團總資產的72.7%。於2020年6月30日，本公司的每股淨資產值達港幣11.64元，約80.4%來自廈門國際銀行股份有限公司（「廈銀」，連同集友銀行有限公司（「集友」）及澳門國際銀行股份有限公司（「澳銀」）統稱為「廈銀集團」）的投資。

本集團最重要的金融投資廈銀於2020年上半年貢獻本集團業績約102.3%。本集團於2020年上半年攤佔廈銀集團業績比較2019年同期的港幣25,932萬元下跌13.2%至港幣22,518萬元，主要由於廈銀集團的貸款及金融資產減值準備金率上升所致。

本公司現為廈銀第二大股東，廈銀集團實現平穩的資產負債表增長，於2020年6月30日的總資產比較2019年年底的人民幣9,183.4億元上升0.2%至人民幣9,202億元。

作為中國內地極少數在港澳均擁有附屬銀行的銀行機構，廈銀集團於回顧期內致力於大中華地區擴大分行網絡，並加強對中小企業的金融服務。廈銀集團繼續整合跨境金融服務和「跨境金融區塊鏈服務平台」，以增加綠色金融和普惠金融發展力度，並強化財富管理業務。我們預計銀行業務將繼續保持穩健的財務業績，長遠而言能夠實現可持續的價值增長。

在《銀行家》雜誌評選的「2020全球1000大銀行排名」中，廈銀以資產總額躍居全球第153位，及以一級資本總額位列全球第189位。在「2019年亞洲銀行競爭力排名」中，廈銀排名第80位，在中國城市商業銀行中排名第4。

為了滿足長遠發展和戰略佈局的資本需求，廈銀擬發行新股份予其現有股東，現有股東認購不足的部分將發行予一批已獲批准的投資者，以擴大其股本（「增資擴股」）。本公司董事會已批准本公司將按現時持有廈銀的股權比例認購廈銀發行的新股份，惟須（其中包括）獲得中國銀行保險監督管理委員會廈門監管局的批准。本公司將於適當時候進一步通知股東。

於回顧期內，我們繼續專注改善保險業務的營運，並努力提升相關業務的質量和盈利能力。香港及澳門保險業務均保持保費增長勢頭，總毛保費收入於2020年上半年上升33.3%至港幣5,872萬元。我們於2020年上半年實現扣除承保業務的管理費用後的承保溢利港幣277萬元，比較2019年同期的港幣675萬元下跌59%，主要由於勞工保險及汽車保險的預期最終索償成本大幅上升所致。

我們的保險業務管理團隊將繼續分配足夠的資源，在競爭日益激烈的市場環境中識別新機會並提升業務質量和盈利能力，以及努力實施預期的業務計劃，促進可持續的業務發展及實現更好的財務業績。

展望

當前新冠肺炎疫情依然在全球蔓延，預計今年下半年的經濟前景和經營環境將更具挑戰性。但是隨著中國內地的經濟穩步復甦，本集團有信心在艱難時期把握機遇並應對挑戰；繼續堅持審慎的財務管理策略，採取行動優化營運效率及提升競爭優勢；繼續專注發展核心業務，並於大中華地區強化我們的金融服務投資；繼續開拓新的投資機會，力求收入來源更多元化，實現真實和長期的價值創造，以達成持份者的長遠期望。

最後，本人希望借此機會感謝本公司主要股東信景國際有限公司協助本公司恢復公眾持股量。目前，本公司已符合最低公眾持股量的要求。本人亦對董事會各成員給予的寶貴意見和支持表示衷心感謝，並感謝管理層團隊和全體僱員的全力投入和至誠服務。

管理層討論及分析

業務回顧

持續蔓延的新冠肺炎疫情嚴重打擊了全球經濟。由於企業營運和消費者支出因全球個人和企業受到前所未有的挑戰所威脅，全球經濟復甦可能會放緩。

經營業績

本集團於2020年上半年錄得未經審核股東應佔溢利為港幣21,650萬元，比較2019年同期的港幣27,297萬元減少港幣5,647萬元或20.7%。期內每股基本盈利為港幣36.25仙，比較2019年同期的港幣45.7仙減少港幣9.45仙或20.7%。

金融服務

本集團的金融服務業務包括透過持有的主要聯營公司廈銀集團分別於中國內地、香港及澳門經營銀行業務，及於中國內地經營小額貸款業務。

本集團的金融服務業務於2020年上半年錄得未經審核稅後溢利港幣23,070萬元，比較2019年同期的港幣26,109萬元下跌11.6%。該業績下跌主要源於攤佔廈銀集團的業績減少所致。

銀行業務

廈銀集團透過完善的分行網絡和科技設施在中國內地、香港及澳門提供全面金融服務。

廈銀集團錄得未經審核稅後溢利人民幣20.8億元，比較2019年同期的人民幣23.3億元，減少人民幣24,755萬元或10.6%。該下跌主要因為廈銀集團於2020年上半年增加客戶貸款及其他金融資產的減值準備所致。源於貸款組合的增長，2020年上半年的淨利息收入比較2019年同期上升8.7%，然而仍繼續受到息差收窄所影響。由於淨手續費及佣金收入減少及匯兌虧損增加，2020年上半年的非利息收入減少5.4%。

於2020年6月30日，廈銀集團的總資產實現穩定增長，貸款業務及客戶存款同時錄得滿意的增長。於2020年6月30日，總資產由2019年年底的人民幣9,183.4億元上升0.2%至人民幣9,202億元。客戶貸款由2019年年底的人民幣4,666.3億元上升10%至人民幣5,134.8億元。在貸款組合持續穩定增長的同時，廈銀繼續保持良好的資產質量，不良貸款率低於1%。客戶存款由2019年年底的人民幣6,346.8億元上升4.7%至人民幣6,645.5億元。

儘管預計2020年下半年的經營環境仍然充滿挑戰，廈銀將繼續發展綠色金融和普惠金融，以便更好地服務實體經濟。廈銀將繼續深化分行網絡佈局，促進大中華地區的跨境金融服務，並為「一帶一路」倡議做出貢獻。廈銀集團將追求長期業務和利潤增長，為股東、社會和員工創造良好的回報。

小額貸款業務

本公司一家全資附屬公司三明市三元區閩信小額貸款有限公司(「三元小貸」)，曾從事為福建省三明市的中小企業及個人提供小額貸款服務。三元小貸將繼續積極主動管理及採取所有措施收回不良貸款。

於2020年6月30日，不良貸款餘額為人民幣22,651萬元(等值港幣24,826萬元)，比較2019年年底的人民幣23,397萬元(等值港幣26,170萬元)減少3.2%。於2020年6月30日，減值準備對貸款及應收利息總額比率為92.4%，比較2019年年底的92.3%上升0.1個百分點。於回顧期內，三元小貸向客戶收取利息收入人民幣64萬元(等值港幣70萬元)，2019年同期則收取人民幣113萬元(等值港幣130萬元)。三元小貸於2020年上半年錄得稅後溢利人民幣837萬元(等值港幣922萬元)，比較2019年同期錄得人民幣646萬元(等值港幣749萬元)上升29.6%，主要為減值貸款的回收。

保險業務

本公司一家全資附屬公司閩信保險有限公司(「閩信保險」)於香港及澳門承保一般保險業務。

閩信保險於2020年上半年錄得毛保費收入港幣5,872萬元，比較2019年同期的港幣4,406萬元增加33.3%。於回顧期內，澳門保險業務的表現再次超越香港保險業務。憑藉高質量的銀保業務，澳門保險業務的毛保費收入錄得20.3%的增長至港幣4,716萬元；香港保險業務毛保費收入上升137.4%至港幣1,156萬元。

於扣除承保業務的管理支出前，承保溢利比較2019年同期的港幣1,054萬元下跌21.4%至港幣828萬元，主要因勞工保險及汽車保險的預期最終索償成本大幅增加所致。於扣除承保業務的管理支出後，閩信保險於2020年上半年錄得承保溢利港幣277萬元，比較2019年同期的港幣675萬元下跌59%。

閩信保險於2020年上半年錄得稅後虧損港幣877萬元，2019年同期則錄得稅後溢利港幣224萬元，主要因承保溢利減少及投資虧損增加。

閩信保險管理團隊將繼續拓寬分銷渠道及分配資源以識別新機會，同時將在競爭日益激烈的市場中竭盡全力逐步實施預期的業務計劃，以獲得更好的財務業績。

於華能國際電力股份有限公司的投資(「華能A股」)

於2020年6月30日，上證綜合指數比2019年年底下跌約2.1%。華能國際電力股份有限公司(「華能」)的A股收市競買價由2019年12月31日的每股人民幣5.57元下跌至2020年6月30日的每股人民幣4.21元。根據華能A股收市競買價評估的華能A股的公平值為港幣31,354萬元(等值人民幣28,608萬元)。於2020年上半年，本集團在其他全面收益內確認淨公平值變動產生的虧損港幣10,980萬元(2019年上半年：虧損港幣8,844萬元)，並已在股東權益的公平值儲備金(不可循環)內分開累計。

本集團旨在長期持有華能A股。華能A股為本集團持續貢獻滿意的股息收益率。於2020年上半年，華能宣派2019年度末期股息每股人民幣0.135元，除息日定為2020年7月6日。本集團將於2020年下半年錄得股息收入人民幣917萬元(等值港幣1,005萬元)，而2019年上半年則收取2018年度末期股息每股人民幣0.1元錄得股息收入人民幣680萬元(等值港幣771萬元)。

華能已公布按中國會計準則編制的2020年度中期業績，營業收入比2019年同期減少5.2%，而營業成本則比2019年同期減少8.9%。華能於2020年上半年錄得股東應佔溢利人民幣57.3億元，比2019年同期的人民幣38.3億元上升49.7%，主要由於燃料價格下降。於回顧期內每股收益人民幣0.32元，比2019年同期的每股收益人民幣0.23元上升39.1%。

物業投資

本集團的物業投資業務為於中國內地出租若干投資物業。物業投資業務於2020年上半年錄得稅後溢利港幣71萬元，2019年同期則錄得港幣279萬元，主要因物業重估虧損撥回遞延所得稅減少所致。

福建省福州市寫字樓的市場租金於2020年上半年仍然疲弱。本集團位於福州市的商業物業及車位（「福州物業」）於2020年6月30日保持全部租出，而新簽租約的月租金亦維持於屆滿租約的水平。本集團於2020年上半年錄得租金收入人民幣173萬元，比較2019年同期的人民幣181萬元下降4.4%，主要由於本集團為支持中小企業面對新冠肺炎疫情引發的經營困境而減免部分租金。於2020年6月30日，福州物業的公平值為港幣5,433萬元，比較2019年年底的港幣5,541萬元下跌1.9%。本集團錄得公平值虧損港幣108萬元，比較2019年同期的公平值虧損港幣153萬元下降29.4%。於2020年上半年錄得扣除遞延稅後公平值虧損港幣60萬元，2019年同期則由於將一項投資物業重新分類為業主自用物業時產生遞延稅回撥，錄得扣除遞延稅後公平值收益港幣140萬元。

財務回顧

本集團一直堅持並貫徹審慎的財務管理策略，以保持健康的財務狀況水平。

每股資產淨值

按2020年6月30日的已發行股本597,257,252股（2019年12月31日：597,257,252股）計算，於2020年6月30日，每股資產淨值港幣11.64元（2019年12月31日：港幣11.79元）。

總負債佔權益比率及流動比率

於2020年6月30日，本集團總負債為港幣74,263萬元(2019年12月31日：港幣65,989萬元)，總負債為本公司股東應佔權益的10.7%(2019年12月31日：9.4%)。於2020年6月30日，本集團流動資產及流動負債分別為港幣103,303萬元(2019年12月31日：港幣103,774萬元)及港幣37,798萬元(2019年12月31日：港幣25,423萬元)，流動比率為2.7倍(2019年12月31日：4.1倍)。

借款及資產抵押

本集團以短期及中期基準監控其流動資金需要，並於適當時為本集團的借款安排重新融資。

於2020年6月30日，本集團的借款港幣52,000萬元，包括本地銀行借款港幣37,000萬元及控股股東貸款港幣15,000萬元，比2019年年底的港幣46,000萬元增加13%。根據貸款文件所載的定期還款日期，港幣22,000萬元的餘額將於一年內到期及償還，及港幣30,000萬元的餘額將於多於一年但於兩年內到期及償還。本集團將於需要時考慮為該等借款安排重新融資。該等貸款均為港幣及以浮動利率計息。於2020年6月30日，實際年利率介乎1.9厘至3.1厘(2019年12月31日：3.5厘至4.5厘)。

此外，本集團於2020年6月30日尚有未提取的銀行循環貸款額度約港幣2,600萬元。

於2020年6月30日，港幣20,000萬元的銀行定期貸款以借款銀行為受益人的備用信用證作抵押。該備用信用證以本公司於中國內地的一家全資附屬公司的一筆人民幣20,000萬元(等值港幣21,920萬元)(2019年12月31日：人民幣20,000萬元，等值港幣22,370萬元)的三年期銀行存款作為抵押品。

根據香港一家銀行開立以與本公司的一家全資附屬公司簽訂非人壽再保險協議的再保險公司為受益人的備用信用證的要求，於2020年6月30日，該全資附屬公司已存入一筆港幣1,500萬元的銀行存款作為備用信用證的抵押品。

除上述所披露之外，本集團的其他資產於2020年6月30日及2019年12月31日均無抵押。

負債比率

於2020年6月30日，本集團的資本負債比率(總借款除以資產淨值)為7.5%(2019年12月31日：6.5%)。

現金狀況

本集團之銀行存款附有當時市場利率之利息。於2020年6月30日，本集團之銀行存款總額為港幣111,419萬元(2019年12月31日：港幣135,264萬元)，其中港幣存款佔13.7%，人民幣存款佔81.3%及其他貨幣存款佔5%(2019年12月31日：港幣存款佔7.2%，人民幣存款佔87.6%及其他貨幣存款佔5.2%)。

根據保險業監管局的規定，受其監管的一家全資附屬公司閩信保險需經常將為數不少於港幣1,600萬元的資金以「保險業監管局賬戶閩信保險有限公司」名義撥為銀行存款作為法定存款。於2020年6月30日，閩信保險於香港一家銀行以「保險業監管局賬戶閩信保險有限公司」名義存放港幣1,600萬元(2019年12月31日：港幣1,600萬元)的定期存款以符合有關規定。該附屬公司亦維持澳門幣1,537萬元(等值港幣1,492萬元)及港幣4,177萬元(2019年12月31日：澳門幣1,532萬元，等值港幣1,487萬元及港幣2,621萬元)的銀行存款以符合澳門《保險活動管制法例》(法令第27/97/M號六月三十日)(「澳門《保險活動管制法例》」)若干規定。

匯率波動風險

本集團在香港、中國內地及澳門經營業務，面對的匯率風險主要來自港元及人民幣的匯率波動。由於港元和人民幣均執行有管理的浮動匯率制度，因此本集團以定期形式檢視和監控匯率波動風險，並於有需要時考慮對沖重大外幣風險。本集團於回顧期內並沒有簽訂任何旨在減低外匯風險的衍生工具合約。

資本承擔

於2020年6月30日，本集團有關物業、機器及設備及投資物業的資本承擔總額港幣22萬元(2019年12月31日：港幣19萬元)。

或然負債

於2020年6月30日及2019年12月31日，本集團並無重大或然負債。

僱員及薪酬政策

於2020年6月30日，本集團共有76名僱員。僱員的薪酬以個別僱員的表現及資歷釐定。本集團亦為僱員提供其他福利，包括但不限於退休福利及醫療福利。

本集團視人力資源為寶貴資產。本集團為僱員提供各種僱員福利及不同類型的團體活動。為激勵僱員提升和發展彼等的專業知識和技能，本集團為僱員提供在職培訓及工作坊，並鼓勵僱員參加與彼等工作相關的研討會和培訓，有關費用由本集團資助。本集團亦為僱員舉辦休閒及體育活動，包括聖誕聯歡會、月度生日會及公司全體旅行。

遵守《企業管治守則》

董事認為，除下文所述的偏離外，本公司於截至2020年6月30日止六個月內已遵守《企業管治守則》中的所有適用守則條文：

《企業管治守則》第A.4.1條規定，非執行董事的委任應有指定任期，並須接受重新選舉。本公司的非執行董事並沒有指定的任期，但他們須按本公司《組織章程細則》的規定在股東週年大會上輪值退任及膺選連任。

董事會將繼續監控及定期檢討本公司的企業管治常規以確保遵守《企業管治守則》。

遵守《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》

本公司已採納一套自行制定關於董事進行證券交易的操守準則（「《操守準則》」），其條款不低於《上市規則》附錄十所載之《上市公司董事進行證券交易的標準守則》（「《標準守則》」）所規定的標準。本公司已向全體董事作出特定查詢，所有董事均確認於截至2020年6月30日止六個月內已遵守《標準守則》所載的規定標準及本公司的《操守準則》。

購入、出售或贖回股份

本公司及其附屬公司於回顧期內並無購入、出售或贖回任何本公司的已發行股份。

公眾持股量

茲提述本公司日期為2019年11月15日的公告。誠如該公告所披露，本公司的公眾持股量自2017年11月23日起跌至低於《上市規則》第8.08(1)(a)條規定的最低百分比25%。

於2020年6月30日，本公司的核心關連人士（定義見《上市規則》）（即福建省投資開發集團有限責任公司、韓國龍先生及本公司獨立非執行董事葉啟明先生）持有的本公司已發行股本的權益百分比約為76.31%。因此，由公眾持有的本公司已發行股本的權益百分比約為23.69%，低於《上市規則》第8.08(1)(a)條規定的最低百分比25%。

誠如本公司日期為2020年7月10日的公告所披露，本公司的公眾持股量約為25.03%，因此本公司已恢復公眾持股量，並已符合《上市規則》第8.08(1)(a)條規定的最低公眾持股量。據董事所知、所悉及所信，根據現有所得資料，於本公告刊發日期，本公司的公眾持股量維持在《上市規則》第8.08(1)(a)條規定的最低百分比25%。

審核委員會的審閱

審核委員會現時由三名獨立非執行董事組成，由張文海先生擔任主席。其他成員包括葉啟明先生和梁創順先生。

審核委員會已經與管理層審閱本集團所採用的會計原則及方法，並討論有關風險管理、內部監控及財務匯報事宜，包括審閱本公告所載的本集團截至2020年6月30日止六個月未經審核簡明綜合中期財務報表。

刊發中期業績公告及中期報告

截至2020年6月30日止六個月的中期業績公告於聯交所網站 (www.hkexnews.hk) 及本公司網站 (www.minxin.com.hk) 登載。2020年中期報告將於適當時間發送予本公司股東及於上述網站登載。

承董事會命
閩信集團有限公司
主席
嚴正

香港，2020年8月26日

於本公告日期，本公司執行董事為嚴正先生(主席)、王非先生(副主席)及陳宇先生；非執行董事為韓孝捷先生及楊敬朝先生；獨立非執行董事為葉啟明先生、張文海先生及梁創順先生。